Certi dies deligentur quibus prædicta promulgentur.

Cap. I I I.

**C**ERTOS, statosq; dies singulis mensibus, Calendarij instar notatos, quibus uel Pontificias sanctiones, uel Tridentina decreta, uel provinciales, dięcesanasq; constitutiones, aut pastorales literas, populo enulgari, de scriptoq; pronuntiari iussum est, Episcopus Parochis præstituat, uel ordine omnia pro temporum ratione, diligenter promulgata, sæpiusq; suis certis diebus repetita, accuratius in executionis usum inducantur, ac retineantur.

Concionatores, &amp; parochi populos ad observationem constitutionum instruant, &amp; procurent. Cap. I I I I.

**C**UM uel sanctiones pontificias, uel decreta conciliaria, uel literas, constitutionesq; Episcopales, uel aliquid eiusdem generis promulgari, aut populo enunciari, de scriptoq; legi iussum est, ut uberiores fructum ferant, ac studiosius, uel executionis usum illę introducantur; Episcopus, concionatores qui in Vrbe sunt; parochi uero dięcesani, si quos in sua parochialis Ecclesię finibus habent, eos diligenter hoc præmonere studeant, ut, quod fidelibus enunciandum est, idem illi inter concionandum cohortationibus adiuuent.

Hoc uero cohortandi munus, ipsi etiam parochi studiosè semper præsentent.

Affe-

Afferuetur in archiuo liber priuilegiorum, & diplomatum. Cap. V.

**L**iber fiat, in quo singula diplomata, siue Summorum Pontificum, siue Imperatorum, siue Regum, Principumve sint, quæ ad Ecclesiæ illius priuilegia, iura, aliave id generis quouis modo pertinent, rectè, atque ordine describantur.

Qui liber in armario, certo archiuij loco, diligenter aseruetur.

Duobus mensibus elapsis à die promulgationis constitutiones ligent. Cap. VI.

**V**T nemini eorum, quæ in hoc libro constitutionum à nobis decreta sunt, ignorantiam excusare liceat; edicimus, ut ea, quo primum die de illis editum promulgationis Ecclesiæ Cathedralis valuis propositum erit, ad duos menses omnes se, & his decretis, & si contrafecerint, pænis, quæ eis continentur teneri intelligant. Ab eo etiam affixionis die eorum decretorum temporis initium sumendum decernimus, quibus aliquid intra certum tempus præstari iubemus.

Certum tempus, quo decreta legantur ab Episcopo statuatur. Cap. VII.

**E**piscopus igitur præter alia, quæ hoc de genere aliàs decreta sunt, & Canonici, & Parochis, & reliquis clericis certum tempus statuatur, quo omnia, quæcunque ijs nostris decretis, de ijs constituta sunt, illis legantur; ita ut quæ decretorum partes ad canonicalem disciplinam pertinent Canonici; & quæ causa sua constitutiones læta sunt, Parochi, & Clerici itidem, & ij omnes, quæ ad vniuersum clerum spectant, illas lectione repetita animo comprehendentes præscriptas, munerum suorum partes, singuli studiosius exequantur. Si quis autem eorum aliquando, Episcopi iussu interrogatus, illas per negligentiam, aliamve culpam ignorarit, pro eius culpa, & personaratione illum Episcopus corripiat, aut aliàs prætere a cum eodem agat. In seminario quoque itidem seruetur; ut earum vel institutis, vel præceptis, clerici informantur.

Decreta per parochos laicis vulgariter aperiantur. Cap. VIII.

**Q**uæ uero decretorum partes ad laicos attinent, illas summatim vulgari sermone expressas, & certis anni temporibus distributas pro ut usu venerit à parochis denunciari iubeat, quod sæpius inculcata, seruentur diligentius.

Constitutiones ubi asseruandæ. Cap. IX.

**C**athedralis, & singulæ collegiatæ, & parochiales Ecclesiæ huius diocesis has nostras constitutiones certo aliquo loco collocatas perpetuò asseruent.

## DE CONSVETVDINE.

Vbi ius optandi extat qualiter fructus inter optantes diuidantur.

**V**IBVS in Ecclesijs optionis ius est, vbi dimidia pars fructuum præbendæ in illius vacatione, vel sacristiæ, vel fabricæ Ecclesiæ soluitur, ea pars pro ratione præbendæ, quæ primò vacauit, soluitur.

Idem ab omnibus præstetur, qui ordine deinceps singuli occasione illius vacationis, vel ad eam ipsam obtinendam optionis iure vsi sunt, vel ad alias consequendas, quæ occasione optionum successiue vacarunt, ita vt vnusquisque soluat pro rata tantum accessionis redditum, sibi illo ipso optionis iure facta. Hæc porro solutio, vbi quisq; primi anni fructus ex præbendâ, quam sibi iam optauit, perceperit, statim ab eo præstetur. Reliqua item, quæ de parte fructuum dimidia persoluenda olim decretis nostris constituta sunt, ad eorum præscriptum seruentur.

## DE OFFICIO ARCHIDIACONI.

Celebranti Episcopo Archidiaconus deseruiat.

Cap. 2.  
de off.  
Arch.

**A**RCHIDIACONVS etiam si sit sacerdos, vel præbendam etiam sacerdotalem, præter Archidiaconatum, obinet, missæ sacrum solenniter Episcopo celebrante, sui quod est muneris, Euangelium canat.

DE OFFICIO ARCHIPRESBYTERI  
vel Plebani.

Oleum, seu Chryisma sacrum, quibus in libro describendis consignandum, & qualiter ægris deferendum sit.

**V**I in Ecclesia Cathedrali id muneris datum est, vt oleum, aut Chryisma sacrum Plebanis, alijsue distribuatur, is in librum, eo nomine confectum, illarum Ecclesiarum nomina referat, quibus dederit. Pari ratione Prepositi, Plebanive libro notent eas Ecclesias parochiales, quibus singulis annis sacra olea distribuunt. Ij verò omnes ne illa alijs deferenda dent, nisi ijs, qui sacris ordinibus initiati sunt. Hoc ipsum etiam seruetur cum Parochus ad sacrum oleum ægris ministrandum accedit, vt ipse scilicet, non laicus homo, illud in itinere deferat.

DE

## DE OFFICIO ORGANISTÆ.

Adueniente Episcopo, vel aliàs quando à modulatione organi non est desistendum.

**O**RGANISTA Dominicis, Festisq; diebus, Episcopum ad diuina officia aduentantem, vbi primùm pro basilicæ foribus est, decora, grauiq; organi modulatione excipiat: neque sonare desistat, quousque ad altare genibus flexis orauerit, locoq; suo sederit.

Idem præstet, cum per actis de more officij inde discesserit.

Idem dum ille Missæ sacrificium, aut Vesperarum officium solemniter celebraturus, aliove Pontificali munere perfunditur, vestes sacras induit, nec quicquam canendum à choro est.

Hoc verò omne agat semper, cum in diuinis officijs, ad quæ Episcopus conuenit organa pulsanda sunt.

## DE ÆTATE ET QUALITATE ordinandorum, &amp; seminario Clericorum.

**C**URATE complexa est Tridentina Synodus omnem diligentiam rationem, quam in conferendis ordinibus adhibere debeant Episcopi, ut Ecclesia idoneos Sacerdotes, & alios ministros habeant.

Sess. 23.

Pro conferendis ordinibus nihil percipiatur. Cap. I.

**Q**UOD à Tridentina Synodo sancitum est, ne in conferendis ordinibus Episcopus, & ministri eius, quidquam etiam sponte, quauis de causa datum accipiant; id & ipse inuiolatè seruet, & à suis cubicularijs caterisq; familiaribus seruandum curet.

Sess. 21. cap. I.

Archidiaconus in quo initiati, & ordinati describantur habeat. Cap. II.

**A**Rchidiaconus noster Cathedralis Ecclesiæ habeat intra sex menses librum, in quo diligenter describat Clericorum omnium secularium nomina; & quo quisq; ordinis gradu sit, ac deinceps reliquorum, tam secularium, quam regularium, qui Clericatum, vel aliquem ex minoribus, maioribusve sacris ordinibus assumpserit, locum etiam, & tempus.

Item etiam eorum, qui ab alieno Episcopo erunt initiati, & promoti liberque is quotannis Episcopo consignabitur. Cap. III.

**Q**UICUNQUE Verò post hac à nobis, vel nostro permissu ab alio Episcopo etiam extra Diocesim in clericalem militiam adscriptus fuerit, vel

altiore gradum ascenderit, ad mensem ex eo die, quo ordinem susceperit, nomen suum in Clericorum librum referendum curet.

Eum autem librum idem Archidiaconus diligenter custodiat; in quem quidquid singulis annis retulerit, id Episcopo describendum dabit, ut eius libri exemplum, etiam in Episcopalibus adibus aseruetur.

Professio Religionis extet regularium, & iurent, aliter non promouentur. Cap. IIII.

Bulla edita prius Octo. 1568. In Bullar. inter constitutiones istius Summi Pontificis. num. 74. fol. 1034

**V**T quod Pius Quintus in explicatione decreti Tridentini, quod est sessio ne Vigesima prima, cap. 2. Constituit executionem habeat, Episcopus ne clericum vllum regularem, exceptis tamen clericis Societatis Iesu, neque seculari, qui regularium more in communi vitæ disciplina sit; beneficium quod Ecclesiasticum non habeat, ordinibus sacris adscribat, nisi à superiore fidem ille attulerit, se religionis, cui adscriptus est, professionem confecisse, iuratusque affirmet, scripto manu sua subsignato, coram Episcopo se id sponte fecisse, aut ratum habuisse, illud autem scriptum in Archiuo aseruandum Episcopus curet.